
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 474 del 01-09-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 246 DEL 01-09-2023

Oggetto: RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PALESTRA DEL COMPLESSO SCOLASTICO   PROGRAMMA 
UNITARIO DI INTERVENTO PER LE AREE DEL TERREMOTO 2009 E 
2016  Misura A  Sub Misura A2  Linea di intervento A2. - 
APPROVAZIONE 1° SAL

L'anno  duemilaventitre addì  uno del mese di settembre, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia

PREMESSO che i territori delle regioni Abruzzo, Marche e Umbria sono stati colpiti dagli eventi 
sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016;

RICHIAMATI:
 il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 
2016, n. 229 e dell’articolo 14-bis, comma 1, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, 
convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108;

 il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n.1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013. N. 223/2014, n. 283/2014 
e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom)  n. 966/2012;

 il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” ed in particolare l’art. 1, secondo 
comma lett. b), che prevede che “Le risorse nazionali degli interventi del Piano nazionale per 
gli investimenti complementari di cui al comma 1 sono ripartite come segue: quanto a 



2

complessivi 1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 da iscrivere, per gli importi e 
le annualità sopra indicati, nei pertinenti capitoli dello stato di previsione del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze riferiti al seguente programma: 1. Interventi per le aree del 
terremoto del 2009 e del 2016: 220 milioni di euro per l’anno 2021, 720 milioni di euro per 
l’anno 2022, 320 milioni di euro per l’anno 2023, 280 milioni di euro per l’anno 2024, 160 
milioni di euro per l’anno 2025 e 80 milioni di euro per l’anno 2026;

 il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, ed in particolare l’art. 14, intitolato “Estensione della disciplina del PNRR al 
Piano complementare” nonché l’art. 14-bis, recante “Governance degli interventi del Piano 
complementare nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”;

 il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, per quanto applicabile, 
con cui, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 maggio 
2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n.101, si individuano gli 
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto 
del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio;

 il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

 il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR e corrispondenti milestone e target;

 l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 8 del 30.12.2021 recante “l’attuazione 
degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, sub – misura A2  - 
Comunità Energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di energia/calore 
da fonti rinnovabili”, Linea di intervento 1, “Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e 
mitigazione vulnerabilità sismiche degli edifici pubblici”, ai sensi dell’art. 14 bis del decreto legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108;

CONSIDERATO:
→ che al Comune di Valle Castellana è stata assegnato un contributo, come da allegato alla 

succitata Ordinanza, di seguito riepilogata: Misura A – Sub Misura A2 – Linea di 
intervento A2.1 per il rifacimento palestra comunale complesso scolastico per un 
importo complessivo pari ad Euro 265.000;

→ che con Determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 65 del 30.01.2022, è stata affidata la 
progettazione definitiva_esecutiva, D.L. e Coordinamento della Sicurezza alla R.T.P. formato 
dai seguenti professionisti:
Capogruppo mandatario: Arch. Giorgia Di Mattia nata a Giulianova (TE) il 24.06.1987 e 
residente a Mosciano Sant’Angelo in Via Maggi  n. 13, c.f. DMTGRG87H64E058K – p.iva 
021027606671;



3

Componente mandante: geom. Marco Di Nicola, nato a Teramo (TE) il 31.10.1986, C.F. 
DLALSN82P30A488P, residente in Via Aldo Moro n. 26 del Comune di Torricella Sicura 
(TE), c.f. DNCMRC86R30L103Y – p.iva 01977920675, iscritto al Collegio dei Geometri 
della Provincia di Teramo al n. 1492, in qualità di Amministratore Unico e tecnico incaricato 
della progetto territorio srl Società di Ingegneria, con sede legale in Via Roma n. 66 del 
Comune di Civitella Casanova (PE), P.I. 01916980681;

→ che l’Arch. Giorgia Di Mattia in qualità di Capogruppo mandatario, in data 22.02.2022, con 
propria nota acquisita al prot. dell’Ente n. 1378 del 22.02.2022, ha trasmesso 
all’Amministrazione Comunale di Valle Castellana il progetto definitivo - esecutivo dei lavori 
relativi al “RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA 
DEL COMPLESSO SCOLASTICO  – PROGRAMMA UNITARIO DI INTERVENTO PER LE 
AREE DEL TERREMOTO 2009 E 2016 – Misura A – Sub Misura A2 – Linea di intervento 
A2.1”, 

→ che con nota prot. 1527 del 24.02.2022, l’Arch. Giorgia Di Mattia in qualità di Capogruppo 
mandatario, ha rimesso in sostituzione della precedente la TAV. A1_RELAZIONE TECNICA 
GENERALE; 

→ che il suddetto progetto definitivo-esecutivo è stato validato, come verbale prot. 4424 del 
08.06.2022, dal Responsabile del Procedimento a seguito di rapporto di verifica ed approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 09.06.2022;

→ che con Determinazione a contrarre n. 327 (R.G. 569) del 28.09.2022, a firma del 
Responsabile del Servizio e RuP dott.ssa Katia D’Agostino, veniva indetta la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con almeno 5 operatori economici (ai 
sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dalla Legge 120/2020 art. 1 
comma 2 lett. b) e successiva Legge 108/2021) per l’intervento di 
“RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA DEL 
COMPLESSO SCOLASTICO  – PROGRAMMA UNITARIO DI INTERVENTO PER LE AREE 
DEL TERREMOTO 2009 E 2016 – Misura A – Sub Misura A2 – Linea di intervento A2.1;

→ che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 378 (R.G. 675) del 19.11.2022, a firma del 
Responsabile del Servizio e RuP, dott.ssa Katia D’Agostino, i lavori di 
“RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA DEL 
COMPLESSO SCOLASTICO  – PROGRAMMA UNITARIO DI INTERVENTO PER LE 
AREE DEL TERREMOTO 2009 E 2016 – Misura A – Sub Misura A2 – Linea di intervento 
A2.1, sono stati aggiudicati dall’Impresa Palumbi Costruzioni di Daniele Palumbi & C. 
S.n.c. con sede in Via Cona – Teramo (TE) -  P.IVA n. 00783980675, che ha offerto un 
ribasso percentuale pari al 5.10 % sull’importo a base d’appalto, pertanto per un importo 
complessivo di Euro 193.674,87, di cui Euro 27.000,22 per oneri della sicurezza, oltre 
IVA;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 29.12.2022, al prot. dell’Ente al n. 9744 del 31.12.2022 
con tempi di consegna pari a 270 giorni, pertanto scadenza al 24.09.2023:

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecina reg. gen. 792 del 28.12.2022 con la quale è stato 
ordinato l’incasso della somma pari Euro 79.500,00 come da versamento del Vice Commissario – 
Presidente della Regione Abruzzo del 06.10.22022. coma acconto per l’intervento in oggetto;  

VISTO che il Direttore dei lavori Arch. Giorgia di Mattia, in qualità di Capogruppo mandatario, con 
nota acquista agli atti dell’Ente al prot. 5198 del 09.08.2023, ha consegnato lo stato avanzamento 
lavori n. 1  a tutto il 28.07.2023 controfirmata dalla ditta senza riserve, il registro della contabilità 
lavori, sommario del registro di contabilità, il libretto delle misure ed il certificato di pagamento n. 1, 



4

dai quali si evince che i lavori sono stati realizzati per un ammontare complessivo di Euro 64.604,50  
(al netto del ribasso percentuale) oltre agli oneri per la sicurezza pari ad Euro 19´927,22 in uno 
Euro 84.531,72, oltre iva al 10 %;

RITENUTO pertanto di procedere ad approvare la documentazione tecnico contabile relativa al 
1°SAL presentata dal D.L. ed acquisita agli atti dell’Ente al prot. 928 del 07.02.2023; 

Richiamato il CUP J97H21037200001;

Richiamato il CIG 9424533AA8;

Richiamato il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2023 è stato nominato Responsabile del Servizio 
dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Valle Castellana la Dott.ssa Katia D’Agostino;

Verificata, relativamente al RUP, che non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del 
Codice nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di 
agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 
stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti) in particolare l’art. 32;
Vista la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021;
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.;
Vista la variazione al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e DUP approvato dal C.C. con 
atto n. 1 in data 18.02.2022;
Vista la variazione del al Bilancio 2022-2024 approvato con atto del C.C. n. 2 del 18.02.2022

DETERMINA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90;

2) di APPROVARE il 1° SAL dei lavori di “RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PALESTRA DEL COMPLESSO SCOLASTICO  – PROGRAMMA UNITARIO DI 
INTERVENTO PER LE AREE DEL TERREMOTO 2009 E 2016 – Misura A – Sub Misura A2 – Linea 
di intervento A2.1” redatto dal D.L., Arch. Giorgia Di Mattia , in qualità di Capogruppo mandatario,  
per l’importo di Euro 64.604,50  (al netto del ribasso percentuale) oltre agli oneri per la sicurezza 
pari ad Euro 19´927,22 in uno Euro 84.531,72, oltre iva al 10 %;

3) di APPROVARE la documentazione presentata dal D.L. arch. Giorgia Di Mattia in qualità di 
Capogruppo mandatario, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 5198 del 09.08.2023, composta da: stato 
avanzamento lavori n. 1  a tutto il 28.07.2023 controfirmata dalla ditta senza riserve, il registro della 
contabilità lavori, sommario del registro di contabilità, il libretto delle misure ed il certificato di 



5

pagamento n. 1, pei lavori di “RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PALESTRA DEL COMPLESSO SCOLASTICO  – PROGRAMMA UNITARIO DI INTERVENTO PER 
LE AREE DEL TERREMOTO 2009 E 2016 – Misura A – Sub Misura A2 – Linea di intervento A2.1”;

4) di RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs che il responsabile Unico del Procedimento è 
la Dott.ssa Katia D’Agostino;

5) di DARE ATTO che la liquidazione avverrà con un ulteriore atto successivo;

6) di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”



6

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  01-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


